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Abstract

The thesis is concerned with the role of the target language in foreign language

teaching. The objective of the thesis is to discuss the influence of teaching English by means

of the target language on communicative competence of young learners. The theoretical part

elaborates the theoretical principles that concern employment of the target language in

teaching. Futhermore, it analyses the factors influencing foreign language learning, discusses

the possibility of language acquisition in the classroom and studies the influence of using the

target language as the language of communication and instruction. Subsequently, it provides

synchronic and diachronic analysis of L2 and L1 use in English language teaching

methodology. In conclusion, the theoretical part evaluates the benefits of teaching by means

of the target language, anticipates some risks and problems concerned with teaching

exclusively by means of the target language and proposes techniques for maximization of the

target language use.

The semi-quantitative research studies the issue of the role of the target language in

the classroom on the basis of monitoring a sample of teachers of Czech primary schools.

Primarily, it investigates the amount of comprehensible input that young learners are

provided with and means that teachers employ in order to enable comprehension.

Subsequently, data obtained are evaluated in relation to information gained on the basis of

stuctured interview with teachers which aimed to find out the teachers´ attitudes and beliefs

concenrnig L1 and L2 application in ELT. The interpretation of data obtained is based on the

findings of the theoretical part and it is focused on the aim of young learners´ communicative

competence development.

Key words

Communicative competence, language teaching, language learning, language

acquisition, target language, native language
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Anotace

Diplomová práce se zabývá rolí cílového jazyka ve výuce angličtiny. Cílem práce je

prozkoumat vliv výuky prostřednictvím cílového jazyka na rozvoj komunikativní kompetence

žáků prvního stupně základní školy. Teoretická část zpracovává zásady, které se vztahují

k užití cílového jazyka ve výuce. Dále analyzuje faktory ovlivňující výuku cizího jazyka, zabývá

se možností přirozeného osvojování jazyka ve školní třídě a vlivem užití cílového jazyka pro

komunikaci a výuku. Následně je v teoretické části poskytnuta synchronická a diachronická

analýza užití cílového a mateřského jazyka ve výuce angličtiny. Závěr teoretické části zvažuje

výhody výuky prostřednictvím cílového jazyka, předjímá možné obtíže související s výukou

výhradně v angličtině a nabízí postupy pro maximalizaci užití cílového jazyka.

Semikvanitativní výzkum založený na pozorování výuky učitelů českých základních škol

zkoumá roli cílového jazyka ve třídě. Výzkum se zaměřuje zejména na zjištění množství

srozumitelného přísunu cílového jazyka zprostředkovaného učiteli a prostředky, s jejichž

pomocí učitelé zprostředkovávají srozumitelnost. Následně jsou data z pozorování

zhodnocena ve vztahu k informacím, které byly získány na základě strukturovaného

rozhovoru s učiteli, a jehož cílem je zjistit postoje a názory učitelů týkající se užití mateřského

a cílového jazyka ve výuce angličtiny. Interpretace dat je podložena závěry teoretické části a

zaměřuje se na rozvoj komunikativní kompetence žáků jako na cíl výuky cizího jazyka.

Klíčová slova

Komunikativní kompetence, výuka jazyka, učení se jazyku, osvojování jazyka, cílový

jazyk, mateřský jazyk
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Introduction

Creation of authentic environment for language learning in interconnection with an

extensive use of the target language in the classroom, could be determined as one of the

basic principles in ELT in the 21st century. Using the target language as a vehicle of

communication in the classroom is supported by a number of applied linguists and teacher

educators. Various researches show its beneficial effect on successful language acquisition.

Providing learners with the maximal range of possibilities for meaningful communication in

the process of language education is literally considered essential by the main European and

American documents and organizations for FLT.

The thesis is concerned with the possibility of teaching language predominantly by

means of the target language. In the theoretical part, communicative competence is

elaborated as the main aim of language learning and its development in the process of

classroom communication. Subsequently, with the focus on the category of young learners,

the theoretical part analyses factors that influence foreign language learning, discusses the

possibility of language acquisition in the classroom and studies principles and influences of

the target language use as the language of communication and instruction. Further,

synchronic and diachronic analysis of L2 and L1 use in English language teaching methodology

is provided. Finally, the theoretical part evaluates benefits of the target language use in the

classroom, proposes the strategies for maximization of the target language use and

techniques for planning and preventing drawbacks in teaching through the target language.

In conclusion, the theoretical part raises the question whether learners in Czech schools are

presented with such organized and extensive target language employment as desirable.

The last section lays the foundation for the practical part that aims to survey the

degree of the target and the native language use by teachers during lessons of English in

Czech elementary schools, namely 3rd – 5th grades. The objective is to determine the amount

of comprehensible input to which young learners are exposed and the techniques that

teachers employ in order to make their language comprehensible. The research also deals

with the question whether authentic acquisition-friendly learning environment is created.

Furthermore, the practical part aims to find out the attitude of the observed teachers

towards teaching through the target language or employment of L1. Another aim is to find

connection between teacher´s ability to provide comprehensible input and beliefs concerning the

possibility to use the target language as a medium of communication and instruction in the

classroom.
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1 Theoretical part

1. 1. Communicative Competence

Nowadays, there is a high level of agreement among linguists concerning the main

content of the concept of communicative competence. Despite that fact, the majority of

English language teachers would probably define its aspects rather hesitantly. Therefore,

before undertaking any research dealing with English language teaching, it is essential to

introduce and determine the main aim of a foreign or second language teaching – attainment

of communicative competence. The chapter briefly summarizes the development of

understanding the concept of communicative competence. It aims to present the current

conception of communicative competence (or ability) and the way it is elaborated in the main

document of Council of Europe: The Common European Framework of Reference for

Languages. Subsequently, the chapter deals with the factors that improve communicative

competence. One of the fundamental factors is maximizing English language use in the

classroom.

1. 1. 1. The development of the concept of CC and the process of communication

In the first quarter of the 20th century, the Swiss linguist Ferdinand de Saussure laid

the theoretical foundations for the development of the content of communicative

competence. The representative of structuralism in linguistics views language as a collective

product of social interaction, an essential instrument to articulate the world. He distinguishes

langage – the actual language spoken such as for instance French, German of English; langue

– universal system with an underlying, fundamental structure and parole – the particular

speech act performed by an individual in certain circumstances (Harris xii).

The structuralistic concept of language had governed almost for the half of century,

until the 1960’s when the American linguist and cognitive scientist Noam Chomsky outlined

the distinction between competence (the monolingual language speaker´s knowledge of

language) and performance (actual use of language in real situations) in his influential work

Aspects of the Theory of Syntax (Bagarić, and Djigunović 94-95). Whereas Saussure perceives

language as an abstract system, general principles of language common for all users of the

certain code, Chomsky individualizes the concept describing competence as an idealized
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capacity of each individual to create unlimited number of utterances. Therefore, Chomsky

presents competence as user´s personal knowledge concerning the system of language

(Chomsky 3-5).

Nevertheless, certain aspects of Chomsky´s interpretation of language competence

met heavy criticism in the years following their introduction. The proponents of the

communicative approach in language teaching expressed their disagreement with the

construct of competence that takes into account only linguistic factors and performance as

static outcome of one individual, independent on social interaction. According to their view,

linguistic competence alone is insufficient as a theoretical basis for the methodology of

language learning, teaching and assessment. Hymes considers performance the “product of

social interaction” (Hymes 271). He was the first linguist that coined the term communicative

competence introducing sociolinguistic aspect into the language use. In his work On

Communicative Competence, he claims that language use “takes into account the interaction

between competence (knowledge, ability for use), the competence of others, and cybernetic

emergent properties of events themselves” (Hymes 283).

Savignon perceives communication as a “rather dynamic” process as well. Savignon

outlines it as competence of “negotiation of meaning between two or more persons” (8). In

her view competence to communicate depends on “one´s own understanding of the context

and prior experience of a similar kind” (9). Therefore, they add to Chomsky´s so called

grammatical competence sociolinguistic and contextual competence.

In the beginning of the 80’s Canal and Swain proposed the model of communicative

competence consisting of grammatical, sociolinguistic and strategic competence. The last

one is regarded as the competence to transfer the meaning by means of performing various

illocutionary acts in the case of communicative failure (such as rephrasing, asking for

clarification). To this model Canal subsequently adds discursive competence – the ability to

construct a coherent product by means of cohesive devices (Kostková 46).

The last highly influential model on current conception of communicative competence

was presented in 1990 by Bachman. According to him, communicative language ability

consists of language competence, strategic competence and psychophysiological

mechanisms. Bachman chooses the term “communicative ability”, for the reason that it

combines “both, knowledge or competence in the language, and the capacity for
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implementing or using this competence” (Bachman 82). Therefore, Bachman highlights a

perception of language as a means of communication rather than as a system.

• Language competence is in Bachman´s conception divided into organizational

competence (grammatical and textual competence) and pragmatic competence


[…]


proficiency (32-36). Therefore, taking into consideration the level of cognitive development

of young learners aged 8-10, it appears to be legitimate to limit L1 use to exceptional cases of

explanation of difficult items, highlighting cross-lingual differences in order to prevent

formation of false cognates or for the purpose of noticing similarities or differences in

discoursal and sociocultural habits, in favour of maximizing exposure to L2 and fostering

natural language acquisition. For successful language acquisition it is fundamental for

children to realize that the target language is a “real” vehicle for communication. In case

children are surrounded with the target language, they may recognize the way it feels in the
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place where the target language is actually spoken. Supporting view of Curtain, despite that

teacher is not a native speaker in the classroom s/he represents a culture bearer. Therefore,

it may be wasting of acquisition potential of young learners that are able to absorb language

with all their senses to deny them access to the authentic language and cultural environment

(2).

1.4.2. Preventing Drawbacks in Teaching Young Learners through English

When it comes to drawbacks of implementing target language in teaching, the

literature is not much elaborate. The reason for this may be the fact that the vast majority of

failures in teaching through the target language are possible to prevent by means of

familiarization with principles of teaching through the target language, careful planning and

preparation. Another important factor is developing a routine of target language use and

support it by creating safe and predictable environment, where L2 is a natural resource. The

basic key to success is for a teacher to make the language comprehensible, to make sure

learners comprehended and encourage learners to use TL.

• Make language comprehensible:

o Use simple, direct language and choose vocabulary and structures that

incorporate a large amount of material that is familiar to learners

o Break down directions and new information into small, incremental steps and

using rephrasing and repetition

o Use concrete materials, visuals, gestures, facial expressions, and movement

(Curtain 2-3; Paerson 3)

• Check for comprehension:

o Teach students strategies for requesting clarification and assistance when

faced with comprehension difficulties and offer feedback (Crouse 24)

o Settle with learners certain signals by which they can indicate they response

to a comprehension check (e. g. use coloured cards/objects; hold their

thumbs up or down for “yes”/green or “no”/red, wiggle if “I´m not

sure”/yellow)
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o Encourage learners to draw pictures to signal their comprehension or to write

on small whiteboards. Learners can act out the behaviour or imitate the

performance the teacher has demonstrated (Curtain 2-3)

• Strategies encouraging learners´ use of the target language

o Systematically introduce more classroom target language through language

ladders (see Knop 4-13)

o Try a reward system in which learners can earn points for maintaining the

target language (see Callier 40-43)

o Reward risk-taking (learners´ manipulating known structures into something

beyond contributions they habitually make) (Morris)

o Plan lessons to eliminate idle time, which can lead learners to start to chat in

the native tongue (Crouse 27)

o Post high-frequency phrases around the classroom so students can refer to

them if they get stuck (IBID)

o Show learners your interest in what they are saying

o Pay attention to the message they are trying to convey, do not interrupt them

correcting imperfect form and respond rather in interested follow-up

question or comment that in grammar corrections

o Provide learners with enough time to express themselves and to think

(Morris)

o When students speak to you in L1, respond to them in the target language

(Curtain 2-3)

o When students answer questions in L1, give the words or phrases back to

them (or write it in the board) in the target language (IBID)

o Explain to learners that:

� They are going to learn the language by using it

� They can build on what they know to create new sentences

� They can ask for vocabulary or structure whenever they want to

(Morris)

To conclude, as mentioned above, young learners usually show highly positive attitude

towards the challenge of communicating in the target language and they respond well to

authentic environment that foster language acquisition. The fact whether or not a language
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teacher decides to maximize the target language employment in the classroom has a

significant effect on learner´s progress of language acquisition, since the teacher is one of the

main sources of comprehensible input for a young learner. Therefore, it is teacher´s

responsibility to invest time and energy and to elaborate on principles that enable to

maximize target language employment in the classroom and turn a foreign language into a

real medium for communication.
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2 The practical part

Introduction

The theoretical part of the work deals with the possibility of employing English as a

medium of communication in the classroom. It elaborates principles of teaching a language

predominantly by means of the target language and comes to the conclusion that

maximization of target language has the beneficial effect on the development of

communicative competence. Based on the development of communicative competence, the

attitudes of applied linguists as well as teacher educators and their research dedicated to the

current issue, it is possible to reach the conclusion that especially young learners usually take

a great benefit of rich language input and learning environment that foster natural language

acquisition.

The practical part raises the question to which extent teachers try to maximize the

target language use in the classroom and whether they enable young learners to perceive

English as a real medium for communication. Concerning the previous theoretical analysis

and on the basis of observing and analysing English lessons lead by different teachers of

Czech elementary schools, it aims to survey the role that teachers ascribe to the target

language in Czech young learners classroom. Therefore, the main objectives are following:

1. To estimate the degree of the target language use by teachers during lessons

in 3rd-5th grade.

2. To determine an amount of comprehensible input that teachers provide their

learners with, to discuss the means of comprehensible input mediation and to

analyse presence and means of learners´ comprehension checking.

3. To discover teachers´ attitudes and believes about the role of the target and

the native language in the classroom.

2.1. Research methodology, data collection instruments and structure of data

collections

Due to the character of the practical part objectives, there was taken the decision to

conduct a semiquantitative research (defined according to Nunan, 1992) based on the

observation of the sample of 9-12 teachers. Considering the outcomes of the theoretical part

and aiming to reach the 1st – 2nd objective of the research, an observation sheet was created

with the record of the following elements in language teaching:
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• The degree of acquisition-friendly environment and its authenticity analysing

whether :

o Are the learners surrounded by some materials that can serve as an input or

to which they can refer when they are stuck

o Are some authentic materials used during the learning process as an input

data

o Are language learning tasks and actual social situations of the classroom

authentic

• Activities, transitions & their objectives

• Teacher´s language/Language & Aids supporting understanding

• Learners´ reactions & Signals of comprehension

• Comprehensibility of input (for an example of a filled-in observation sheet, see
