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V
diplomové
práci
se
autorka
zabývá
problematickou
rozvoje
komunikační
kompetence
v

anglickém
jazyce
u
žáků
mladšího
školního
věku
se
zaměřením
na
vliv
užívání
mateřského
a

cílového
jazyka.
Volba
tématu
ve
v
kontextu
problematiky
školní
výuky
cizích
jazyků
aktuální.

V
teoretické
části
autorka
vymezuje
pojem
komunikační
kompetence
(zejména
z
pohledu

diachronního)
a
vztahuje
jej
na
problematiku
výuky
cizího
jazyka
u
žáků
mladšího
školního
věku.

V
další
kapitole
(1.2)
se
autorka
zabývá
specifiky
výuky
cizího
jazyka
u
žáků
mladšího
školního

věku,
vymezuje
klíčové
pojmy
(kritické
období;
učení
se
/
osvojování
si
cizího
jazyka),
teoreticky

se
opírá
Krashenovu
hypotézu
(comprehensible
input),
kterou
posouvá
dále
k
otázce
jazykového

výstupu.
V
kapitole
1.3
autorka
analyzuje
metody
a
přístupy
výuky
cizích
jazyků
vybrané
na

základě
kritéria
užití
mateřského
a
cílového
jazyka,
vlivu
na
utváření
výuky
v
současném
tzv.

postmetodického
období.
Teoretickou
část
autorka
uzavírá
shrnutím
problematiky
využití

cílového
jazyka
ve
výuce
cizích
jazyků
v
postmetodickém
období,
zároveň
upozorňuje
na
možná

úskalí
a
nevýhody
využití
cílového
jazyka
a
nabízí
možné
postupy,
jak
užití
cílového
jazyka

maximalizovat.

V
praktické
části
si
autorka
klade
za
cíl
výzkumným
šetřením
odhalit
pedagogickou
realitu

užívání
anglického
jazyka
ve
výuce
na
základní
škole
a
jeho
možný
vliv
na
úroveň
komunikační

kompetence
žáků
–
konkrétně
poměr
užití
mateřského
a
cílového
jazyka,
hodnocení
tzv.

comprehensible
input
cílového
jazyka
užívaného
učitelem
a
postoje
a
přesvědčení
učitelů
týkající

se
role
mateřského
a
cizího
jazyka
ve
výuce.
Jako
metodu
sběru
dat
autorka
využila
pozorování

výuky
a
strukturované
rozhovory
s
pozorovanými
učiteli.
Získaná
data
tak
poskytují
zajímavý
a

živý
vhled
do
reality
školní
výuky
cizích
jazyků
ve
vztahu
ke
zkoumanému
tématu.

Předložená
práce
Julie
Smejkalové
vykazuje
vysokou
míru
osobní
motivace
a
zájem
o

zkoumanou
problematiku.
Především
oceňuji
výběr
tématu
pro
jeho
závažnost
a
aktuálnost
a

šíři
záběru
při
zpracování
teoretické
části.
Práce
je
na
úrovni
kapitol
a
podkapitol
strukturována

v
logickém
sledu
a
autorka
projevuje
svůj
vlastní
úsudek
při
vymezování
základních
konstruktů,

jejich
hodnocení
a
kontextualizaci
(komunikační
kompetence,
Krashenova
hypotéza).

Při
šíři
záběru
však
na
určitých
místech
chybí
usazení
jednotlivých
kapitol
a
podkapitol
do

kontextu
teoretických
východisek
a
místy
budí
dojem
izolovanosti.
Např.
kap.
1.2
postrádá

provázanost
a
pokud
kapitola
směřuje
ke
Krashenovi
a
následně
k
teorii
comprehensible
output,

pak
by
bylo
vhodné
v
úvodu
toto
nasměrování
zmínit
a
obhájit
v
souvztažnosti
k
práci
jako
celku.

V
kap.
1.3
autorka
uvádí
kritéria
a
následnou
selekci
metod.
Neuvádí
však,
jakým
procesem

dospěla
k
finálnímu
výběru.
Pouhé
formulování
kritérií
považuji
za
problematické
(zejména

kritéria
komunikativnosti
a
vliv
na
utváření
vyučování
v
postmetodickém
období).

V
praktické
části
autorka
zvolila
vhodné
metody,
výzkumný
soubor
(27
pozorovaných
hodin,
9

učitelů)
je
dostatečný,
až
předimenzovaný.
Možná
by
jeho
zúžení
přineslo
prostor
pro
pečlivější

a
hlubší
analýzu
a
interpretaci.
V
praktické
části
chybí
explicitní
vyjádření
souvztažnosti

získaných
dat
z
rozhovorů
a
pozorování
(triangulace).
Přepis
rozhovorů
v
textu
práce
působí

rušivě;
měl
by
být
uveden
v
příloze.

Po
formální
práce
splňuje
požadavky
kladené
na
tento
typ
práce.
Objevují
se
však
některé

nepřesnosti
a
nedostatky
–
číslování
kapitol,
odkazování
ke
zdrojům
(např.
nadužívání
nepříliš

vhodného
„AB
mentions
in
his
book
XY“
s.
15,
17,
24,..),
drobné
jazykové
a
interpunkční

nepřesnosti
a
překlepy
(např.
s.
68
-­‐
predominantly
is
native).

Přes
uvedené
nedostatky
oceňuji
poctivý
přístup
autorky
ke
zpracování
teoretické
části,
šíři

záběru
a
použité
literatury.
Práci
hodnotím
jako
přínosnou
zejména
pro
její
aktuálnost
a

poskytnutí
vhledu
do
školní
reality
ve
vztahu
ke
zkoumanému
jevu.

Na
základě
výše
uvedeného
doporučuji
diplomovou
práci
Bc.
Julie
Smejkalové
k
obhajobě
a

navrhuji
hodnocení
velmi
dobře.

Otázky
k
obhajobě:

1. Jak
byste
odůvodnila
strukturu
kapitoly
1.2
v
souvztažnosti
k
práci
jako
celku?

2. Jakým
způsobem
jste
aplikovala
uvedená
kritéria
pro
výběr
metod
v
kap.
1.3?
Proč
na

seznamu
vybraných
metod
figuruje
audiolingvální
metoda
a
nikoliv
např.
sugestopedie?

3. Jakou
roli
hrají
v
jazykové
výuce
úkolové
učení
(task-­‐based
learning)
a

projektové

vyučování?
Je
možné
tyto
přístupy
vztáhnout
k
jevům
zkoumaným
v
této
práci?

4. Mohla
byste
vyučování
v
postmetodickém
období
vztáhnout
ke
konstruktivistickému

pojetí
výuky?

V
Praze,
dne
4.
9.
2014

Mgr.
Karel
Žďárek